
QUESTÕES DA PROVA DO CONTADOR – ENSINO SUPERIOR 

Texto para as questões 1 e 2. 

                                                         A OUTRA NOITE 

  

 

               Outro dia fui a São Paulo e resolvi voltar à noite, uma noite de vento sul e chuva, tanto lá como aqui. 

Quando vinha para casa de táxi, encontrei um amigo e o trouxe até Copacabana; e contei a ele que lá em 

cima, além das nuvens, estava um luar lindo, de Lua cheia; e que as nuvens feias que cobriam a cidade eram, 

vistas de cima, enluaradas, colchões de sonho, alvas, uma paisagem irreal. 

              Depois que o meu amigo desceu do carro, o chofer aproveitou um sinal fechado para voltar-se para 

mim: 

     - O senhor vai desculpar, eu estava aqui a ouvir sua conversa. Mas, tem mesmo luar lá em cima? 

Confirmei: sim, acima da nossa noite preta e enlamaçada e torpe havia uma outra - pura, perfeita e linda. 

     - Mas, que coisa... 

             Ele chegou a pôr a cabeça fora do carro para olhar o céu fechado de chuva. Depois continuou 

guiando mais lentamente. Não sei se sonhava em ser aviador ou pensava em outra coisa. 

     - Ora, sim senhor... 

            E, quando saltei e paguei a corrida, ele me disse um "boa noite" e um "muito obrigado ao senhor" tão 

sinceros, tão veementes, como se eu lhe tivesse feito um presente de rei. 

                                                                                                                                         Ruben Braga. 

01- No texto acima: 

I – há a presença de interlocutores (falante e ouvinte) marcados linguisticamente, por 

exemplo, pela presença de mim, confirmei e de senhor, sua conversa. 

II – o falante é marcado pela terceira pessoa do singular: desceu, chegou, ele etc. 

III- há referência ao ouvinte,marcado nas formas verbais resolvi,contei, vai desculpar, disse 

e nos pronomes se e me. 

 

Assinale a alternativa correta: 

a) I e II estão incorretas. 

b) Apenas I está correta. 

c) Todas estão corretas. 

d) I e II estão corretas. 

 

 

 

02- Ainda em relação ao texto, quanto às figuras de linguagem, assinale a alternativa correta: 

a)os termos a São Paulo, à noite,tanto lá com aqui,para casa,de táxi até Copacabana,lá em cima,além 

das nuvens são adjuntos adverbiais de circunstância topográfica,considerados figuras de estilo. 

b) as expressões uma noite de vento sul e chuva e colchões de sonho são metonímias indicativas da 

parte pelo todo. 

c) a expressão tanto lá com aqui é uma comparação, explicitada por meio da conjunção 

subordinativa comparativa como. 



d) o período Confirmei: sim,acima da nossa noite preta e enlamaçada e torpe havia uma outra – 

pura,perfeita e linda contém uma figura de linguagem denominada prosopopéia. 

 

 

03- São acentuadas pela mesma razão as palavras da opção: 

a) Há,até,atrás 

b) História,ágeis,você 

c) Ordinário,apólogo,insuportável 

d) Está,até,você 

 

 

04- Assinale a alternativa em que todas as palavras são formadas por prefixos com significação 

semelhante: 

a)desfavorável – desabrochar – despedir. 

b) incômodo – ilegal – impróprio. 

c) ingerir – ilógico – imigrar. 

d) afônico – adestrar – amável. 

 

 

05- Considere este anúncio de jornal: 

 

                                            LOJA DE CALÇADOS FEMININO 

                                                                Vendem-se 3 lojas bem montadas 

                                                                tradicionais,nos melhores pontos 

                                                                Da cidade. Ótima oportunidade! 

                                                                            Fone ( 11) xxx-xxx 

De acordo com as normas gramaticais, particularmente no que se refere às regras de concordância, o título 

desse anúncio deveria ser: 

a) Lojas de calçados femininos, porque, na sequência, o texto fala em “3 lojas”. 

b) Lojas de calçados feminino, porque, na sequência, o texto fala em “3 lojas”. 

c) Loja feminina de calçados, porque o título não se relaciona com o restante do anúncio. 

d) Loja de calçados feminino, tal como aparece no anúncio, porque o vocábulo “feminino”apenas 

especifica o tipo de calçado comercializado pelas lojas à venda. 

 

06- Assinale a alternativa em que haja erro de concordância. 

a) Terminadas as aulas, os alunos viajaram. 

b) É meio-dia e meia. 

c) Ajudaram no trabalho amigos e parentes. 

d) Esta maçã está meia podre. 

 

 

 

 



07- Assinale a alternativa que completa corretamente as lacunas da frase. 

 

“Sempre aspirava.....primeiras posições,ainda que nunca pretendesse atender....palavras de 

incentivo de seus mestres.” 

a) as – a 

b) as- às 

c) às – ás 

d) as – as 

 

08- Marque a colocação pronominal que foge aos padrões da norma culta da língua. 

a) Nunca mais convidei-o para sair. 

b) Se não me engano, nada lhes prometi. 

c) Não se vá, espere-me. 

d) Perdoar-lhe-ei um dia. 

 

 

09- Em “ Serve-se comida natural”,quanto à voz do verbo e à função da palavra se, 

temos,respectivamente: 

a) Voz reflexiva – pronome reflexivo 

b) Voz passiva – pronome apassivador 

c) Voz ativa – índice de indeterminação do sujeito 

d) Voz reflexiva – pronome apassivador. 

 

 

10- Assinale a alternativa que completa a frase abaixo: 

 

Ele....na negociação para que você....tudo que perdeu. 

a) Interviu – reavesse 

b) Interviu – reouvesse 

c) Interveio – reouvesse 

d) Interveio – reavesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MATEMÁTICA 
 

11) A soma do 1° com o 3° termo de uma PA é 32 e a razão é 13
3

13
do 1e termo.  Calcule o 10° termo. 

a) 130 
b) 122 
c) 120 
d) 118 
 
12) O preço de venda de um telefone celular é de R$ 100,00 e a loja que o vende tem um ganho de 25% 
sobre o preço de custo. Qual é o preço de custo? 
 
a) 75,00 
b) 80,00 
c) 65,00 
d) 70,00 
 
 

13) A razão entre o número de rapazes e o de garotas cursando o ensino fundamental de uma escola é 
2

3
. 

Se 24% dos alunos dessa escola estão matriculados no ensino fundamental, calcule a porcentagem das 
alunas dessa escola que estão cursando o ensino fundamental. 
 
a) 9,0% 
b) 9,3% 
c) 9,6% 
d) 9,9% 
 
 
14) Um conjunto M possui de números primos dez números pares e dez números ímpares. Qual é o menor 
número de elementos que M pode ter? 
 
a) 19 
b) 20 
c) 21 
d) 29 
 
 
 
15) A Nutricionista do programa de Atendimento ao Idoso, indica para fazer parte do cardápio dos mesmos o 
consumo de uma barra de cereal de 60 gramas para o lanche da tarde, sabe-se que cada barra de cereal 
possui 0,75 gramas de fibra alimentar. A Nutricionista deve  seguir a indicação do Ministério da Saúde que 
recomenda o consumo de 25 gramas por dia de fibras. Com base nessa recomendação, que percentual de 
fibras é ingerido por um idoso ao consumir uma barra de cereal? 
 
a) 10% 
b) 7% 
c) 5% 
d) 3% 
 
 
 



16) Em quanto tempo o montante produzido por um capital de R$2.400,00 aplicado a taxa de juros simples 

de 15% aa se iguala ao montante de um capital de R$1.920,00 aplicado a taxa de juros simples de 25% aa? 

Supor que ambos sejam investidos na mesma data.  

a) 2 anos 

b) 3 anos 

c) 4 anos 

d) 5 anos 

 
 

17)  Em uma planta de uma edificação em construção, cuja a escala é 2:100, as dimensões de uma sala 
retangular são 10cm x 8cm. Determine a área real da sala projetada. 
 
a) 2.000.000 cm² 
b) 200.000 cm² 
c) 20.000 cm² 
d) 2.000cm². 

 
 
 

18) Se a circunferência de um círculo tiver o seu cumprimento aumentado em 100%, a área do círculo ficará 
aumentada em: 
 
a) 300% 
b) 400% 
c) 200% 
d) 250% 
 
 
19) Ser a população de um país este ano é P habitantes e ela cresce à taxa de 2% a.a., qual será essa 
população daqui a dez anos? 
 

a) P.2 10  

b) P.2 9  

c) P. (0,2) 9  

d) P. (1,02)10  
 

 
20) Uma fabrica de laticínios fabrica um queijo cujo formato corresponde a um  paralelepípedo retângulo. A 
altura do queijo é igual 8cm, enquanto a largura corresponde a 20 cm e a profundidade é de 10cm. O queijo 
é vendido em embalagem plástica com o mesmo formato de paralelepípedo. O espaço entre a embalagem e 
o queijo é desprezível, bem como a espessura da embalagem. Se o queijo custa R$ 0,003 por cm³ e a 
embalagem  custa R$ 0,001 por cm², o custo de cada queijo, desprezados os demais gastos da fábrica é igual 
a: 
 
a) R$ 4,80 
b) R$ 5,24 
c) R$ 5,68 
d) R$ 6,40 

 



Conhecimentos específicos  
 

21) Segundo o que dispõe a Portaria Interministerial STN/SOF n° 163, de 04.05.2001, na lei orçamentária, a 
discriminação da despesa, quanto à natureza, deverá ser feita: 
 
a) obrigatoriamente por sub-elemento de despesa. 
 
b) somente por categoria econômica e grupo de despesa. 
 
c) por categoria econômica e elemento de despesa. 
 
d) no mínimo por categoria econômica, grupo de natureza de despesa e modalidade de aplicação. 
 
 
22)  Assinale a opção CORRETA em relação aos procedimentos contábeis estabelecidos pelo órgão central do 
sistema de contabilidade para o FUNDEB. 
 
a) As receitas provenientes do FPM, do ICMS e do IPVA serão contabilizadas pelos seus valores brutos nos 
respectivos códigos de receitas. 
 
b) Os vinte por cento de FUNDEB retidos automaticamente das receitas repassadas ao município, para fins 
de formação do Fundo, serão contabilizados em contas de despesa. 
 
c) Na proposta orçamentária, a receita poderá constar pelo valor bruto, desde que a despesa inclua a 
dedução. 
 
d) Na proposta orçamentária, tanto a receita como a despesa devem constar pelo valor líquido. 
 

23) A Portaria Interministerial nº 163, de 4 de maio de 2001, dispõe sobre normas gerais de consolidação das 

Contas Públicas no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, e dá outras providências. De 

acordo com a portaria 163, na despesa com a classificação “3.1.90.13 - Obrigações Patronais”, a classificação 

CORRETA representa, respectivamente: 

a) o grupo de natureza da despesa; categoria econômica; a modalidade de aplicação; o elemento de 

despesa;  

b) o grupo de natureza da despesa; categoria econômica; o elemento de despesa; a modalidade de 

aplicação;  

c) categoria econômica; o grupo de natureza da despesa; a modalidade de aplicação; o elemento de 

despesa;  

d) categoria econômica; a modalidade de aplicação; o grupo de natureza da despesa; o elemento de 

despesa;  

 
24) Segundo Rocha 2008 O Controle interno é organicamente inserido na estrutura administrativa que está 

sendo controlada e, conforme manda a boa prática e a Teoria do Controle, deve estar subordinado ao 

dirigente maior do ente ou estrutura em que esta inserido. Já o Controle externo é subordinado ou compõe 

outro poder. 

Sobre a vinculação do controle Interno com o Controle Externo, assinale a alternativa incorreta: 



a) Pode-se dizer que tanto os órgãos de controle interno com os de controle externo atuam na proteção do 

patrimônio público, no interesse da coletividade, na busca da gestão da coisa pública  de forma eficiente e 

eficaz. 

b) A vinculação entre o Controle Interno do Poder Executivo e o controle Externo do Poder Legislativo ocorre 

somente pelo processo de prestação de contas. 

c) Os relatórios de controle interno emanados das unidades centrais de controle dos Municípios, além de 

servir para o planejamento e controle gerencial, subsidiarão as atividades do tribunal de Contas em sua 

missão institucional. 

d) Os conhecimentos das irregularidades por parte dos responsáveis do Controle Interno nos diversos níveis 

decorrem do próprio trabalho ou de denúncias apresentadas. 

 
 
25) ) Sobre o Sistema de Controle Interno é incorreto afirmar: 

a) A atuação do  Sistema de Controle Interno está consignada na Constituição Federal de 1988, nos arts. 

31,70 e 74. 

b) o sistema de Controle Interno tem dentre suas finalidades a de avaliar o cumprimento das metas previstas 

no PPA e a execução dos programas de governo. 

c) Apoiar o Controle Externo no exercício de sua missão institucional. 

d) Os responsáveis pelo Controle Interno, ao tomarem conhecimento de qualquer irregularidade ou 

ilegalidade, dela darão ciência somente ao Poder Executivo sob pena de responsabilidade solidária. 

 
26)   Sobre os Princípios Fundamentais da Ciência Contábil, no ramo da Contabilidade Pública, estão o da 
Oportunidade e da Competência. Sobre esses assinale a alternativa completamente correta: 
 
a) Faz parte da observância do Principio Fundamental da Competência o parágrafo que diz “o registro deve 

ensejar o reconhecimento universal das variações ocorridas no patrimônio da Entidade, em um período de 

tempo determinado base necessária para gerar informações úteis ao processo decisório da gestão. 

 

b) O principio da Competência determina quando as alterações no ativo ou no passivo resultam em aumento 

ou diminuição no patrimônio líquido, estabelecendo diretrizes para a classificação das mutações 

patrimoniais. 

 

c) O Princípio da Oportunidade refere-se simultaneamente, à tempestividade e à integridade do registro do 

patrimônio e das suas mutações, determinando que esse seja feito de imediato e com extensão correta, 

independentemente das causas que as originaram. 

 

d) É resultado da observância do Principio da Competência: “o reconhecimento simultâneo das receitas e 

despesas, quando correlatas, é conseqüência natural do respeito em que ocorrer sua geração. 

 

 

 

 



27) Sobre a Dívida Ativa da Fazenda Pública é incorreto  afirmar: 
 
a) A inscrição em dívida Pública é ato jurídico que visa legitimar a origem do crédito em favor da fazenda 
Pública (...). 
 
b) A inscrição de créditos em Divida Ativa representa contabilmente um fato comutativo resultante da 
transferência de um valor não recebido no prazo estabelecido (...). 
 
c) A presunção de liquidez é relativa, pois pode ser derrogada por prova inequívoca cuja apresentação cabe 
ao sujeito passivo. 
 
d) A Dívida Ativa é uma espécie de crédito público, cuja matéria é definida desde a Lei 3420/64. 
 
 
 
28) Define-se contrato administrativo como todo e qualquer ajuste entre órgãos ou entidades da 

Administração Pública e particulares, em que haja um acordo de vontades para a formação de vínculo e 

estipulação de obrigações recíprocas, seja qual for a denominação utilizada.  

Sobre as sanções administrativas pela inexecução total ou parcial do contrato, é incorreto afirmar: 

a) Pela inexecução total ou parcial do contrato administrativo, a Administração poderá, mesmo sem a prévia 

defesa, aplicar ao contratado as sanções prevista em Lei. 

b) Poderá a Administração aplicar multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato. 

c) É passível aplicar ao contratado a suspensão temporária em licitação e impedimento de contratar com a 

Administração por prazo não superior a dois anos. 

d) Pode a Administração aplicar uma advertência ao contratado. 

 

29) A Lei 8.666/93 estabelece normas gerais sobre licitações e contratos administrativos, pertinentes a 

obras, serviços, inclusive de publicidade, compraras, alienações e locações no âmbito dos Poderes da União, 

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, segundo o dispõe nesta Lei. Analise as assertivas abaixo 

sobre a dispensa de licitação e assinale a opção incorreta: 

a) caracteriza-se pela circunstância de que, em tese, poderia ser realizado o procedimento, mas que dadas às 

peculiaridades do caso, o legislador decidiu torná-lo dispensável. 

b) ocorre a dispensa nos casos de emergência e calamidade pública, quando caracteriza urgência de 

atendimento. 

c) ocorre quando a União tiver que intervir no domínio econômico. 

d) é dispensada quando a proposta de compra for favorável ao interesse social mesmo sem a adequada 

caracterização de seu objeto. 

 

 



30) Sobre as Transferências Constitucionais a divulgação de informações são de responsabilidade da STN – 

Secretaria do Tesouro Nacional. Sobre estas informações assinale V para verdadeiro e F para Falso: 

(   ) A estimativa para elaboração dos orçamentos do exercício seguinte, são divulgadas no mês de agosto de 

cada exercício. 

(   ) São divulgados no quinto dia útil  de cada mês, os fatores de multiplicação das  cotas decenais, a 

estimativas das cotas e a variação do mês e do trimestre seguinte. 

(   ) A STN (Secretaria Tesouro Nacional) divulga por Portaria, em outubro,  as datas das transferência para o 

ano seguinte. 

(   ) As  associações de municípios que desejarem receber os boletins mensais sobre o FPM/FPE, FUNDEB, 

previsão e valores realizados devem solicitar o seu cadastramento através de email para 

“transferências.stn”. 

 Assinale a opção correta: 

a) F – V – F – F 

b) V – V- F – V 

c)  V – F – V – F 

d) V - V - V – F 

 

31) Em conformidade com os Arts 54 e 55 da Lei de Responsabilidade Fiscal e o  Manual  de Demonstrativos 

Fiscais, que trata do Relatório de Gestão Fiscal diz que o mesmo será composto, dentre outros 

demonstrativos do: 

a) Demonstrativo da dívida consolidada e mobiliaria, demonstrativo de restos a pagar não consolidados por 

poder e órgãos. 

b) Demonstrativo da despesa com pessoal e da apuração do cumprimento do limite legal. 

c) Demonstrativo das operações de crédito. 

d) Demonstrativo da dívida consolidada líquida. 

 

32) Diz respeito  às ações dos gestores públicos municipais,  o cumprimento de normas constitucionais e 

legais, que prevêem a utilização da cidade por todas as pessoas, inclusive aquelas, portadoras de deficiência 

e com mobilidade reduzida – TCE .2011. Sobre o assunto podemos afirmar: 

I - O termo “acessibilidade” expressa a possibilidade e condição de alcance para a utilização e autonomia, 

dos espaços, mobiliários e equipamentos urbanos, das edificações, dos transportes e dos sistemas e meios 

de comunicação, por pessoa portadora de deficiência ou com mobilidade reduzida. 

II – O Decreto n° 5.296/04, ao regulamentar a Lei que conceitua a termo acessibilidade, trouxe o conceito de 

quem seriam as pessoas portadoras de deficiência e com mobilidade reduzida. 

III – Os resultados do Censo 2000 demonstram que, àquela época, aproximadamente 46,4% (quarenta e seis 

vírgula quatro por cento) da população brasileira apresentaram algum tipo de incapacidade ou deficiência. 



IV – Busca-se a contextualização do papel do Controle Externo na conscientização, no planejamento e na 

implantação de políticas públicas voltadas à acessibilidade. 

Assinale a alternativa totalmente correta: 

 

a) somente I e a II estão corretas. 

b) somente I e a IV estão corretas. 

c) somente a II e III estão corretas. 

d) somente I, a II e a IV estão corretas. 

 

33) ) Segundo o  Plano de Contas Aplicado ao Setor Público ( PCASP) que estabelece conceitos básicos, regras 

para registro dos atos e fatos e estrutura contábil padronizada, podemos afirmar que  na Estrutura do Plano 

de Contas consta: 

PCASP que teve como prazo facultativo o ano de 2010 para sua aplicação. 

Análise as assertivas abaixo e assinale V para verdadeiro e F para falso:  

 

Legenda: CC .Código de Conta – NS .Natureza do Saldo – ES. Escrituração  -  CNI .Código de Natureza de 

informação – ISP. Indicador de Superavit primário. 

 

 

(   ) O Ativo Circulante  -                                            CC = 1.1.1. 0.0.00.00   

                                                                                   NS= D 

                                    ES= S 

                                    CNI= P 

 

(   ) Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional – CC = 1.1.1.1.0.00.00 

                                                                                                NS= D 

                                                                                                ES= N 

                                                                                                CNI=P 

 

(    )  CAIXA                                                                           CC = 1.1.1.1.1.01.00 

                                                                                              NS =D 

                                                                                              ES = S 

                                                                                              CNI = P 

                                                                                              ISP =F                                

 

(   ) Créditos Realizáveis a Curto Prazo                            CC = 1.1.2.0.0.00.00 

                                                                                          NS = D                          

                                                                                          ES=N 

                                                                                          CNI= P. 

 

 

 



Assinale a alternativa correta: 

a) V- V- V- F. 

b) F-V- V- V 

c) F- V- F- V 

d) F –F- V- V. 

 

 

34) A imunidade tributária distingue-se da isenção porque a primeira: 

a) A Imunidade é sempre de caráter subjetivo, ao contrário da isenção que é exclusivamente objetiva. 

b) A primeira constitui uma limitação constitucional ao poder de tributar, enquanto a isenção pode ser 

concedida por Lei Ordinária ou Complementar. 

c) A imunidade existe somente em relação a pessoa jurídica de direito público, ao passo que a isenção 

também pode beneficiar pessoas de direito privado. 

d) A primeira existe em relação a todos os tributos, enquanto que a isenção restringe-se apenas aos 

impostos. 

 

35) ) Na classificação da Despesa Orçamentária, na despesa com aquisição de material há que se distinguir 
Material Permanente do Material de Consumo.  
 
Um material é considerado de consumo pelo: EXCETO 
 
a) Critério de fragilidade – Se a estrutura for quebradiça, deformável ou danificável, caracterizando sua 
irrecuperabilidade e perda de sua identidade ou funcionalidade. 
 
b) Critério de Incorporabilidade – Se está destinado a incorporar a outro bem, se não pode ser retirado sem 
prejuízo das características do principal. 
 
c) Critério da Durabilidade – Se em uso normal perde ou tem reduzida as condições de funcionamento, no 
prazo máximo de 3 anos. 
 
d) Critério da Finalidade – Se o Material foi adquirido para o consumo imediato ou para a distribuição 
gratuita. 
 

 

 

36) De acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, no que tange a NBC T 

16.9 Depreciação, Amortização e Exaustão, cita quais são fatores devem ser considerados para se estimar a 

vida útil econômica de um ativo, exceto: 

a) a capacidade de geração de benefícios futuros; 

b) o desgaste físico decorrente de fatores operacionais ou não; 

c) a falta de uso pela administração; 

d) os limites legais ou contratuais sobre o uso ou a exploração do ativo. 



37) Qual dos bens abaixo está sujeitos ao regime de depreciação: 

a) bens móveis de natureza cultural; 

b) bens de uso comum que absorveram ou absorvem recursos públicos, considerados tecnicamente, de vida 

útil indeterminada; 

c) animais que se destinam à exposição e à preservação; 

d) o Paço Municipal. 

 

38) São características do registro e da informação contábil no setor público, exceto: 

a) Subjetividade e Parcialidade 

b) Comparabilidade e Compreensibilidade 

c) Confiabilidade e Fidedignidade 

d) Representatividade e Integridade 

 

39) Assinale a alternativa incorreta: 

No processo de consolidação, as demonstrações contábeis consolidadas devem ser complementadas por 

notas explicativas que contenham, pelo menos, as seguintes informações: 

a) identificação e características das entidades do setor público incluídas na consolidação; 

b) procedimentos adotados na consolidação; 

c) razões pelas quais os componentes patrimoniais de uma ou mais entidades do setor público foram 

avaliados pelos mesmos critérios; 

d) natureza e montantes dos ajustes efetuados; 

 

40) Assinale a alternativa incorreta:  

Controle interno sob o enfoque contábil compreende o conjunto de recursos, métodos, procedimentos e 

processos adotados pela entidade do setor público, com a finalidade de: 

a) salvaguardar os ativos e assegurar a veracidade dos componentes patrimoniais; 

b) dar conformidade ao registro contábil em relação ao ato correspondente; 

c) propiciar a obtenção de informação oportuna e adequada; 

d) relatar ao Tribunal de Contas do Estado a existência de práticas ineficientes e antieconômicas.                    

 


